
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 18 R.U.A. 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

Roma, 1 9 G EN 2023 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la determina a contrarre n. 1103 R.U.A. in data 28 ottobre 2021 con la quale è stata autorizzata 
la gara per la conclusione di quattordici "accordi quadro" per assicurare, per n. 48 mesi, il servizio di 
riparazione di parte meccanica e carrozzeria dei veicoli in carico alla Legione Carabinieri "Campania", 
suddivisa in n. 14 lotti: 
> 1 ° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri del Gruppo CC di Napoli; 
> 2° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli léggeri del Gruppo CC di Torre Annunziata; 
> 3° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri del Gruppo CC di Castello di Cisterna; 
> 4° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeti del I 0° Reggimento CC Campania; 
> 5° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri della provincia di Caserta I; 
> 6° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri della provincia di Caserta 2; 
> 7° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri della provincia di Salerno Sud; 
> 8° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri della provincia di Salerno Nord; 
> 9° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri della provincia di Avellino; 
> 10° lotto: riparazione parte meccanica di autoveicoli leggeri della provincia di Benevento; 
> 11 ° lotto: riparazione parte meccanica dei veicoli medi/pesanti della Regione Campania; 
> 12° lotto: riparazione parte meccanica di motocicli della Regione Campania; 
> 13° lotto: riparazione carrozzeria/verniciatura di autoveicoli e motocicli della provincia di Napoli; 
> 14° lotto: riparazione carrozzeria/verniciatura di autoveicoli e motocicli delle province di 

·Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, 
mediante· una procedura "ristretta accelerata" (in ambito UE) e criterio di aggiudicazione al "minor 
prezzo"; 
VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente le fasi delle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici; 
VISTO l'art. 33, co.l del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l'approvazione, da parte 
dell'organo competente, della proposta di aggiudicazione; 
VISTO il decreto n. 446 R.U.A. in data 26 aprile 2022, con il quale è stato aggiudicato in via 
definitiva, tra gli altri, il lotto 14 della procedura di gara di cui trattasi a favore di "TWINS S.p. a." di 
Napoli, in avvalimento con la "MEC S.r.l." di Napoli; 
VISTO il ricorso R.G. 5013/2022 proposto avanti al T.A.R. Lazio da "F.lli De Martinis di De 
Martinis Oreste & C. S.n.c. "di Alife (CE), secondo classificato nella procedura di gara in argomento 
per il lotto 14, notificato in data 26 aprile 2022, avente ad oggetto la richiesta di annullamento, previa 
sospensione cautelare, del verbale di ammissione alla gara e del verbale di aggiudicazione provvisoria 
a favore di "TWJNS S.p.a." di Napoli in avvalimento con la "MEC S.r.l." di Napoli; 
VISTI i motivi aggiunti al ricorso principale con cui la "F.lli De Martinis di De Martinis Oreste & C. 
Snc " di Alife (CE) ha chiesto altresì l'annullamento del decreto di aggiudicazione definitiva n. 446 
R. U .A. del 26 aprile 2022, medio tempo re adottato dall'Amministrazione, in favore di "TWINS 
S.p.a." di Napoli in avvalimento con la "MEC S.r.l." di Napoli; 
VISTA la sentenza n. 14 7 48/2022 pubblicata in data 11 novembre 2022, in esito all'udienza di 
merito del 19 ottobre 2022, con la quale il T.A.R. Lazio - Sezione I Bis, in accoglimento del ricorso e 
dei motivi aggiunti proposti da "F.lli De Martinis di De Martinis Oreste & C. S.n.c. "di Alife (CE), 
ha annullato gli atti impugnati, avendo accertato la carenza in capo alla "Twins S.p.a." di Napoli di 
un requisito tecnico-professionale necessario a pena di esclusione dalla gara; 



VISTO il decreto n. 1467 R.U.A. in data 29 dicembre 2022, con il quale, in ottemperanza alla 
predetta sentenza, è stata annullata l'aggiudicazione definitiva del lotto 14 della gara in argomento a: 
favore di "TWINS S.p.a." di Napoli in avvalimento con la "MEC S.r.l." di Napoli; 
VISTA la determina del RUP in data 11 gennaio 2023 di esclusione della "TWINS S.p. a." di Napoli, 
in avvalimento con la "MEC S.r.l." di Napoli, dalla partecipazione al lotto 14 della procedura di gara 
di cui trattasi; 
VISTO l'atto del RUP in data 11 gennaio 2023, con il quale è stata proposta l'aggiudicazione del 
lotto 14, relativo alla "Riparazione carrozzeria/verniciatura di autoveicoli e motocili nelle province 
di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno", a favore di "Fili De Martinis di De Martinis Oreste & C. 
S.n.c. " di Alife (CE), seconda migliore offerente per il lotto 14; 
VISTO l' atto del R.U.P. in data 11 gennaio 2023 concernente la verifica del possesso dei requisiti di 
capacità tecnico-professionale a carico del citato operatore economico; 
PRESO ATTO che si è provveduto, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale a carico del prefato operatore economico, constatandone la 
conformità alle prescrizioni di cui all'art. 80 _del predettc;rD .-Lgs.; 
VISTO il decreto n. 1115 R. U.A. in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale 
dell 'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei prowedirhenti relativi ai contratti per la fornitura 
di beni e servizi e appalto di lavori, 

DECRETA 

1. Il serv1z10 di riparazione di parte meccanica e carrozzeria dei veicoli in carico alla Legione 
Carabinieri "Campania" - lotto 14 ("riparazione carrozzeria/verniciatura di autoveicoli · e 
motocicli delle province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno"), è aggiudicata alla "Fili De 
Martinis di De Martinis Oreste & C. S.n.c. "di Alife (CE). 

2. La stipula del relativo accordo quadro avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter 
procedurale, ai sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 

~ IIAU0231ABIA~3) 

IL SOTTOCAPO DI ST AT 
(Gen. D. Marco Minic·u 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) _ 


